
   Deliberazione di Consiglio N° 21                              Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
N°  21  del  29/04/2019 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 29/04/2019-

28/04/2022. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ. 
 
L’anno 2019, addi  ventinove, del mese di Aprile, alle ore 20:00, presso questa sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
Assume la presidenza  il Sindaco  Diego Bertussi. 
Assiste la seduta  il Segretario Comunale  Dr. Marcello Bartolini. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
BERTUSSI DIEGO SINDACO X 
GUERINI ELENA CONSIGLIERE X 
MORANDI BARBARA CONSIGLIERE X 
POLI EZIO CONSIGLIERE X 
RINALDIN GIOVANNI CONSIGLIERE X 
CONTESSA MARTA CONSIGLIERE  
ZUBANI JESSICA CONSIGLIERE X 
CRESCINI MARIO CONSIGLIERE X 
FAUSTI LUCA UMBERTO CONSIGLIERE X 
SAVELLI SANDRO CONSIGLIERE X 
RIZZINELLI ELISA CONSIGLIERE  
MEDAGLIA ELENA CONSIGLIERE X 
ZUBANI SABRINA CONSIGLIERE X 

 
Totale Presenti: 11     Totale Assenti: 2 

 
Sono presenti in aula gli assessori esterni signora Contessa Raffaella e signor Gitti Roberto. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 
 



   Deliberazione di Consiglio N° 21                              Pag. 2 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 29/04/2019-

28/04/2022. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ. 
 
 
Al momento della trattazione del punto n. 3  all’ordine del giorno risultano: 
Consiglieri assenti: n. 2 (Contessa Marta, Rizzinelli Elisa) 
Consiglieri presenti: n. 11 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione introduttiva del Presidente, che presenta il punto 3 all’ordine del giorno 
avente ad oggetto “NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 29/04/2019-
28/04/2022.”; 
 
Udita la relazione illustrativa del Sindaco, che ricorda l’iter previsto per l’individuazione del 
Revisore da nominare. Propone il compenso da riconoscere. 
 
Dato atto che il presente processo verbale relativo al punto 3 all’ordine del giorno riporta in 
forma sintetica i punti principali della discussione e l’esito della votazione, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che la registrazione integrale degli interventi dei Consiglieri costituirà allegato 
specifico del processo verbale che sarà trasmesso ai Consiglieri Comunali non essendo possibile 
rispettare la previsione dell’art. 54 comma 3 del Regolamento sul funzionamento e 
l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto che la votazione della proposta di deliberazione in oggetto, espressa nelle forme di 
legge, ha dato il seguente esito: 
voti favorevoli: n. 11, contrari: n. //, astenuti: n. //, espressi da n. 11 consiglieri votanti su n. 11 
presenti; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto che viene inserita nel 
presente atto come parte costitutiva del medesimo; 
2. Di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale: 

• Parere di regolarità tecnica 
• Parere di regolarità contabile 

 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, 
 
 
Preso atto che la votazione della proposta di dare immediata eseguibilità alla deliberazione 
in oggetto, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente esito: 



   Deliberazione di Consiglio N° 21                              Pag. 3 

voti favorevoli: n. 11, contrari: n. //, astenuti: n. //, espressi da n. 11 consiglieri votanti su n. 11 
presenti; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dopo la votazione, trattandosi dell’ultima seduta del mandato amministrativo, il Sindaco 
ringrazia pubblicamente in particolare i Consiglieri Poli Ezio, Crescini Mario, Fausti Luca 
Umberto, Zubani Jessica, Contessa Marta, Savelli Sandro e gli Assessori esterni Contessa 
Raffaella e Gitti Roberto, in quanto non partecipanti alla prossima competizione elettorale. 
Ringrazia tutto il Consiglio per il lavoro svolto in questi anni. 
 
La seduta chiude alle ore 21,00. 
 



   Deliberazione di Consiglio N° 21                              Pag. 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICORDATO che con propria deliberazione n. 5 del 05/04/2016, esecutiva, venne nominato 
Revisore dei Conti il dott. Massimo Codari  residente in Melegnano  Via Conciliazione n. 16 per 
il periodo 05/04/2016-04/04/2019; 
 
PRESO ATTO che la Prefettura di Brescia in data 12/04/2019  ha provveduto al sorteggio 
previsto dal D.M. 15 febbraio 2012, n. 23, estraendo i seguenti nominativi: 
 
STEFANINI LAURA   primo revisore estratto 
FUMAGALLI AUGUSTO prima riserva estratta 
TOMMASI GIOVANNI  seconda riserva estratta; 
 
PRESO ATTO altresì che la dr. ssa Laura Stefanini ha accettato l’incarico, giusta comunicazione 
del 15/04/2019 pervenuta al prot. n. 3107/2019  del 15/04/2019 e successivamente integrata 
con dichiarazione acquisita al prot. n. 3263/2019 in data 19/04/2019; 
 
VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità o di impedimento all’incarico, come 
previste dall’art. 5 comma 4 del “Regolamento” di cui al D.M. 23/2012; 
 
PRECISATO che pertanto l’incarico di revisore decorre dal  29/04/2019 per il triennio fino al 
28/04/2022;  
 
PRECISATO altresì che al revisore verrà corrisposto il compenso nei limiti previsti dalla vigente 
normativa, oltre il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
DATO ATTO che il compenso proposto omnicomprensivo ammonta a € 5.445,00 e che lo stesso 
è stato accettato dal revisore designato con la citata nota prot. n. 3263/2019 in data 19/04/2019;  
 
VISTO il D.L. 13/08/2011 n. 138 convertito, con modificazioni, nella Legge 14/09/2011 n. 148; 
 
VISTO il D.M. 15/02/2012, n. 23; 
 
VISTA la Circolare FL 7/2012 del 05/04/2012; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente "Regolamento di contabilità"; 
 
ACQUISITI in proposito i sottoriportati e favorevoli del Responsabile dei Servizi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto della procedura di nomina quale Revisore dei conti per il triennio 
29/04/2019-28/04/2022  ai sensi della normativa vigente in materia, della Dr.ssa Laura 
Stefanini, nata a Ficarolo (RO) il 09/06/1947, iscritta nel Registro dei Revisori Contabili al 
n. 93768 , con studio in Novate Milanese – P.zza Martiri della Libertà n. 7; 

 
2. di stabilire il compenso lordo annuo in € 5.445,00 oltre il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per 
lo svolgimento delle proprie funzioni. 

 



   Deliberazione di Consiglio N° 21                              Pag. 5 

3. Di incaricare il Responsabile del servizio finanziario dell’assunzione dei provvedimenti 
conseguenti. 

 
Di proporre,  al fine di affidare l’incarico quale nuovo revisore del Comune di Marcheno alla 
Dr.ssa Laura Stefanini con decorrenza  in data odierna, l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento 
 



   Deliberazione di Consiglio N° 21                              Pag. 6 

 



   Deliberazione di Consiglio N° 21                              Pag. 7 

 
 
 



   Deliberazione di Consiglio N° 21                              Pag. 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL SINDACO  
  Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. Marcello Bartolini 

 
 

 
ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che : 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio on-line di questo comune 
il  15/05/2019 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Addi, 15/05/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dr. Marcello Bartolini 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi,   IL SEGRETARIO COMUNALE  
    Dr. Marcello Bartolini 

 

 
   
 
        

  
  

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  26  /  2019  DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
RESP SERVIZI FINANZIARI 
 
Oggetto : NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 29/04/2019-

28/04/2022. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime  firma. 
 
Sintesi  parere:        . 
 
  
 
 
 24/04/2019  Il Responsabile Del Servizio 
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 26 / 2019 DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
Oggetto : NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 29/04/2019-28/04/2022. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime firma. 
 
Sintesi parere:  firma 
 
   
 
 
 24/04/2019 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 


